
Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270

PORTARIA Nº 205/2016 – RH/DAF
Processo 2016/504763. Nome: Winiston Anairan G. Facuri, mat. 
5930414/1, Gerente Regional. Objetivo: Acompanhar investidor 
em visita de área para implantação de planta industrial. Destino: 
Barcarena. Período: 13/12/2016. Qtde: ½  diária. Ordenador de 
Despesa: Olavo Neves.

Protocolo: 129745
PORTARIA Nº 207/2016 – RH/DAF

Processo 2016/506071. Nome: Winiston Anairan G. Facuri, mat. 
5930414/1, Gerente Regional, Bruno Rafael F. Cunha, mat. 
5917253/1, Gerente de Relações com Clientes e Edir Souza da 
P. Junior, mat. 5918153/1, Motorista. Objetivo: Acompanhar 
equipe do Grand Port Maritime Guyane em visita técnica no 
Porto e conduzir veículo of cial com equipe técnica. Destino: 
Barcarena. Período: 15/12/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de 
Despesa: Olavo Neves.

Protocolo: 129875
PORTARIA Nº 206/2016 – RH/DAF

Processo 2016/506057. Nome: Augusto Cesar S. da A. Filho, mat. 
5904066/4, Gerente de Desenvolvimento de Oportunidades. 
Objetivo: Acompanhar equipe do Grand Port Maritime Guyane 
em visita técnica no Porto. Destino: Barcarena. Período: 
15/12/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de Despesa: Olavo das 
Neves.

Protocolo: 129872

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 225/2016, GAB/IMETROPARÁ, 09 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 198 GAB/IMETROPARÁ de 03 
de novembro de 2016;

RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RAIMUNDO AZEVEDO CORREA, matrícula nº 0037, com 
gozo previsto para 07/12 Á 05/01/2017, para gozo no período de 
02/01/2017 à 31/01/2017.

           Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07/12/2016.
           Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete, Belém/Pará, 09 de dezembro de 2016.

                                        Jorge Otávio Bahia de Rezende
                                                          Presidente

Protocolo: 129669

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 223/2015, GAB/IMETROPARÁ, 02 DE 

DEZEMBRO DE 2016.

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará e 
com base no Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015.

CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e
CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão 

Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
PORTARIA Nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JOSE ROBERTO 
ALVES GOMES 0252 AUXILIAR 

METROLOGISTA EXCELENTE 52.624.002622/2013

           Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 129679

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 091/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/486827 e Parecer Jurídico 
nº 103/16.
RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora ANA CAROLINA FERNANDES PENA, 
Matrícula nº 55589639/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, admitida em 01/09/2011, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 12/12/2016 a 10/01/2017 
referente ao quinquênio de 2012 a 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 09 de Dezembro de 
2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 130009
Portaria n.º 090/2016

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/460400 e Parecer Jurídico 
nº 101/16.
RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora JOSÉIA AZEVEDO DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 7007930/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, admitida em 11/02/1976, 15 (quinze) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 12/12/2016 a 26/12/2016, 
referente ao quinquênio de 2012 a 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 09 de Dezembro de 
2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 129996

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 852/2016, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 007/2016/COSG, 
de 12/12/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ 
DOS SANTOS, matrícula nº. 57196329/1, para responder pelo 
Cargo de Secretário de Diretoria, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, com ônus para esta SEDOP, em razão do titular 
o servidor JOSE JOAO ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
5910281/2, estar usufruindo do gozo de férias.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 129592

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 171/2014 - CP Nº 19/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho Ltda. - CNPJ 03.137.985/0001-90
OBJETO DO CONTRATO: Reforma e adequação do hospital 
municipal, Município de São Caetano de Odivelas, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, IV e VI  
da Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 31/12/2016 a 31/03/2017
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 129749

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2016
Data da Ratif cação: 13/12/2016
Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Esta Dispensa de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 129796

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: Nº 06/2016
Objeto: Aquisição de licença para acesso online do BME – Banco 
Multidimensional de Estatísticas do IBGE, no período de seis 
meses, para atender as necessidades da SEDOP.
Valor: R$ R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, § 1º, da Lei nº 8666/1993.
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.1297.8338 339039 0101
Contratada: Fundação Instituto Brasileiro de Geograf a e 
Estatística - IBGE
Endereço: Av. Franklin Roosevelt, Nº 166, Centro. Rio de Janeiro/RJ
Data assinatura: 12/12/2016
Ordenador: Márcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 129759

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 853/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2016.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o Memorando nº 249/2016 – DIFIS, de 
12/12/2016;
 R E S O L V E:                                                                             
 TRANSFERIR, para o período de 15 a 16/12/2016, o 
deslocamento dos servidores JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula 58231239/3, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Obras Públicas e FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, matrícula 
5900446/1, ocupante do Cargo de Motorista, a viajarem para 
o município de Mãe do Rio/Pa, anteriormente concedida para o 
período 13 a 14/12/2016, conforme Portaria n° 811/2016, de 
24/11/2016, publicada no DOE nº. 33.258, de 25/11/2016, em 
virtude de alteração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 129700


